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Anotace:
Gel z měkčeného polyvinylchloridu (PVC) se díky své deformaci v elektrostatickém poli stal nadějným

materiálem pro výrobu aktuátorů. Z vlastností takovýchto aktuátorů lze třeba jmenovat velkou

deformaci, nízkou spotřebu energie, nízkou hmotnost a rychlou odezvu, a to na vzduchu při pokojové

teplotě, čímž připomínají organický sval. To umožňuje jejich využití k napodobování lidského

pohybového aparátu. Tato práce vychází z výsledků dosažených univerzitou Shinshu v Japonsku [1], [2]

a [4] a jejím hlavním záměrem je zkonstruovat funkční aktuátor s PVC gelem se srovnatelnými

vlastnostmi jako ve zmíněných pracích. Při přípravě PVC gelu jsme pro změkčení použili v České

republice dostupný diisobutyladipát (DIBA) a dioktyladipát (DOA). V této práci jsou dále zmíněny jiné

konstrukce aktuátorů a jejich srovnání s aktuátorem s PVC gelem.

Klíčová slova: aktuátor s PVC gelem, elektroaktivní polymer, měkké aktuátory

Abstract:
Plasticized polyvinylchloride (PVC) gel has recently become a promising material for actuator

construction thanks to its deformation in electrostatic field. Some characteristics of this type of

actuator are large deformation, low power consumption, light weight and fast response, all in air at

room temperature. These characteristics are quite like an organic muscle and are making the actuator

a promising assist for the human musculoskeletal system. This work is based on achievements made

by Shinshu University in Japan [1], [2] and [4] and its main purpose is to construct a working PVC gel

type actuator with similar characteristics as in the mentioned works. To achieve this, we are using

plasticizers that are obtainable in Czech Republic, these are diisobutyl adipate (DIBA) and dioctyl

adipate (DOA). We are also mentioning different actuator construction types and their comparison

with the PVC gel actuator.

Key words: PVC gel actuator, electroactive polymer, soft actuators
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Seznam použitých zkratek a symbolů:
DBA dibutyladipát
DIBA diisobutyladipát
DOA dioktyladipát
PVC polyvinylchlorid
THF tetrahydrofuran

B (T) magnetická indukce
C (F) kapacita
d (m) vzdálenost elektrod
E (Vm-1) intenzita elektrického pole
EH (Nm-2) Youngův modul pružnosti
F (N) síla
I (A) proud
q (C) náboj
R (Ω) odpor
S (m2) plocha
s (s-1) s = jω komplexní proměnná odezvy
U (V) elektrické napětí
v (ms-1) rychlost náboje
X (%) kontrakce
ε (Fm-1) permitivita dielektrika
εH (-) poměrná deformace
σ (Nm-2) normálové napětí svalu
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1. Úvod
Využívání elektrické energie a její přeměna na tepelnou energii, energii záření a v neposlední řadě i

mechanickou energii je dnes považováno za běžnou součást každodenního života. Právě pro přeměnu

nejen elektrických veličin na mechanické se používají tzv. akční členy, též známe jako aktuátory. Jako

zpětnou vazbu k aktuátorům a přeměnu neelektrických veličin na elektrické jsou naopak používány

senzory. Mezi nejznámější aktuátory patří spalovací a elektrické motory, dále také pneumatické a

hydraulické stroje, které nám usnadňují práci již mnoho let. V poslední době se však při vývoji robotiky

a biomedicínského zařízení mění požadavky na vlastnosti aktuátorů tak, aby co nejdokonaleji

napodobily pohyb organických svalů. Aby aktuátory mohly být použity pro zmíněné aplikace, musí

splňovat několik podmínek. Především musejí být bezpečné, což je obecně u elektroaktivních polymerů

obtížné, neboť je pro jejich správnou funkci nutné vysoké napětí. Dalšími takovými požadavky pro

aktuátory jsou: rychlá odezva, lehká a snadná konstrukce, nastavitelná kontrakční deformace a

dostatečná působící síla jak při kontrakci, tak při relaxaci svalu. Protože se aktuátory s PVC gelem

k těmto vlastnostem blíží, má smysl studovat a vylepšovat jejich princip a konstrukční možnosti pro

dosažení co nejlepších výsledků.

Na úvod této práce se zaměříme na stavbu, princip a vlastnosti organického svalu, neboť právě jemu

se má náš výsledný aktuátor co nejvíce podobat. Dále se také zabýváme vlastnostmi a principy běžných

typů aktuátorů, abychom je mohli porovnat s aktuátory s PVC gelem, a tak vyzdvihnout některé jejich

užitečné vlastnosti.

Důležitá část této práce je zaměřena na dosavadní úspěchy ve vývoji aktuátoru s PVC gelem. Pokusíme

se tedy vysvětlit z dostupných zdrojů princip funkce takovéhoto svalu a vlastnosti PVC gelu, které

umožňují jeho deformaci. Zaměříme se také na používané konstrukce aktuátorů s PVC gelem a na jejich

vlastnosti a ze získaných informací navrhneme vlastní aktuátor.

Další část je zaměřena na konstrukci samotného svalu. A to od přípravy PVC gelu, konstrukce aktuátoru,

jeho mechanického krytu a možnosti přivedení napájení na elektrody. V následujícím části jsou

popsána měřicí pracoviště, na kterých budeme měřit především závislost kontrakce a síly

(normálového napětí) na přiloženém napětí. Naměřené hodnoty porovnáme s aktuátorem s PVC gelu

ze Shinshu University.

V Závěru zhodnotíme získané výsledky. Navrhneme další možnosti pro zlepšení a použití aktuátoru

s PVC gelem a vyjmenujeme několik možností dalšího studia tohoto typu aktuátoru.
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2. Organický sval
Před konstrukcí umělého svalu se nejprve zaměříme na strukturu, princip kontrakce a vlastnosti

organické, nejlépe lidské svalové tkáně. Lidskou svalovou tkáň lze rozdělit do dvou skupin. Hladkou

svalovinu, kterou lze především nalézt kolem cév a orgánů. Při její kontrakcí dochází ke zúžení průměru

trubic, cév a orgánů. Příčně pruhovaná svalovina se dále dělí na srdeční a kosterní svalovinu, přičemž

srdeční svalovina zajišťuje funkci srdce jakožto pumpy rozvádějící krev po celém těle. Kosterní svalovina

zajišťuje pohyb končetin a stabilitu těla, dále zajišťuje pumpování vzduchu do plic či pohyb jazyka nebo

očí. Všechny tyto typy svalové tkáně mají stejnou základní stavbu svalových vláken, a tudíž i princip

jejich kontrakce je stejný, liší se však tvarem, délkou a uspořádáním těchto svalových vláken. U

aktuátoru, který budeme konstruovat, očekáváme podobné vlastnosti jako u kosterní svaloviny. Proto

se na kosterní svalovinu v této kapitole zaměříme.

2.1. Makro a mikrostruktura kosterní svaloviny
Každý sval je tvořen svazky svalových vláken (tzv. svalových snopečků). Ve svalu se nachází na tisíce

svalových vláken, přičemž každé vlákno je komplexní mnohojaderná buňka o délce jednotek milimetrů

až desítek centimetrů, běžně po celé délce svalu, a o průměru desítek až stovek mikrometrů

(u průměrného dospělého člověka 50 µm [5]), v závislosti na umístění a funkci svalu. Svalová vlákna

jsou prorostlá cévami a nervovými vlákny a spojena propojující tkání. Na konci svalu je kolagenová

propojující tkáň zhuštěna do šlach, které jsou spojeny s kostmi. Počet svalových vláken ve svalu je

neměnný, avšak šířku svalového vlákna lze zvětšit například posilováním [5]. Zajímavostí je, že svalové

vlákno lze oddělit od svalu a vlákno může samostatně fungovat, při kontrakci se stahuje o 50 % své

délky, kdežto celý sval se běžně stahuje o 10 % své délky [5]. Buňka svalového vlákna je dále tvořena

ještě menšími vlákny nazývanými myofibrily, které mají běžně průměr 2 µm a jsou dlouhá jako celá

délka svalového vlákna. Myofibrily jsou prorostlé sítě trubic a vaků proteinů a obklopeny

sarkoplazmatickým retikulem s transverzálními tubuly. Trubice a vaky sarkoplazmatického retikula

v sobě uchovávají vnitrobuněčnou tekutinu obsahující velké množství Ca2+ iontů. Myofibrily jsou

poskládány z myofilamentů, rozlišujeme tenké a tlusté myofilamenty. Tenké myofilamenty jsou

složeny zejména z proteinu nazývaného aktin a tlusté myofilamenty především z myozinového

proteinu. Základní kontrakční jednotka se nazývá sarkolema. Sarkolema je tvořena z páru tenkých a

tlustých filament a její klidová délka je přibližně 2,2 µm. Ta se může stahovat a roztahovat v rozmezí


[…]

(ms)

Sval s DOA gelem 10 vrstev 1 950 16 180

Sval s DIBA gelem 3 vrstvy 568 17 140

Sval ze studie [15] a [16] 4 000 14 143

Sval ze studie [17] 2 000 13 330

Sval ze studie [3] 57 20 500

Svaly ve studiích [15], [16] a [17] byly vyrobeny s PVC gelem v poměru 4:1 DBA a PVC a složeny z deseti

vrstev „sendvičové“ struktury. Sval ze studie [3] je zkonstruován z netkané látky vytvořené z PVC gelu

v poměru 2:1 DBA a PVC. Normálovým napětím jsme se nejvíce přiblížili svalu ze studie [17]. Větší

kontrakce a menší normálové napětí než je u svalů ze studií [15] a [16] je způsobeno naší volbou

poměru 5:1 změkčovadla a PVC. Nejrychlejší odezvu má náš sval s DIBA, protože má pouhé tři vrstvy.

Výsledkem práce je tedy funkční umělý elektrický sval na bázi PVC gelu s vlastnostmi: kontrakce 16 %,

normálové napětí 1 950 Nm-2 a doba odezvy 180 ms. Tímto jsme se přiblížili k dlouholetému výzkumu

Shinshu University a vyzkoušeli i jiné typy gelu, které jsou stejně účinné jako gel s DBA.

Díky této práci máme nyní přístup k materiálům potřebným k výrobě PVC gelu, tudíž můžeme provádět

další pokusy a hledat nové a lepší konstrukce aktuátoru s PVC gelem. V budoucích pracích bychom se

mohli zabývat ideálním tvarem anody, tloušťkou, tvarem a poměrem PVC gelu, nebo zkusit použít jiné

typy změkčovadel, například ftaláty.
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I. Tabulky naměřených hodnot:

Tabulka 3: Naměřené hodnoty z měření kontrakce nezatíženého DOA gelu

napětí (V) 0 100 200 300 400 500 600

délka svalu (mm) 25,0 24,7 24,1 23,2 21,9 21,3 20,9

kontrakce (%) 0,0 0,9 3,6 7,3 12,2 14,7 16,1

Tabulka 4: Naměřené hodnoty z měření kontrakce zatíženého DOA gelu 60 g

napětí (V) 0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600

délka svalu (mm) 23,5 23,5 23,4 23,2 23,0 22,8 22,1 21,8 21,3 20,9 20,7 20,8 20,8

kontrakce (%) 0,0 0,3 0,8 1,6 2,5 3,2 6,0 7,4 9,4 11,0 12,0 11,9 11,9

Tabulka 5: Naměřené hodnoty z měření kontrakce v závislosti na zatížení DOA gelu

zátěž (g) 0 20 100 200 500

délka při 0 V (mm) 25,3 24,4 23,0 22,8 21,5

délka při 550 V (mm) 21,0 21,1 20,7 21,0 20,8

kontrakce (%) 16,7 13,4 10,3 7,6 3,6

Tabulka 6: Naměřené hodnoty z měření proudu a síly nezatíženého DOA gelu

napětí (V) 0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550

síla (N) 3,1 3,0 2,8 2,6 2,2 1,8 1,3 0,9 0,5 0,3 0,2 0,2

proud (µA) 0 1,4 2,1 2,8 3,6 4,6 5,9 7,6 9,7 12 15 20

σ (Nm-2) 1950 1894 1771 1617 1364 1117 808 537 321 197 148 117

Tabulka 7: Naměřené hodnoty z měření odezvy DOA gelu

délka stáhnutí (mm) 2,71

doba kontrakce (s) 0,18

doba relaxace (s) 3,94

průměrná rychlost kontrakce (mms–1) 15,06

průměrná rychlost relaxace (mms–1) 0,69
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Tabulka 8: Naměřené hodnoty z měření kontrakce nezatíženého DIBA gelu

napětí (V) 0 100 200 300 350 400 450 500 550 600

délka svalu (mm) 11,2 10,9 10,3 9,9 9,7 9,6 9,5 9,4 9,3 9,2

kontrakce (%) 0 3 7 11 13 14 15 16 17 17

Tabulka 9: Naměřené hodnoty z měření kontrakce v závislosti na zatížení DIBA gelu

zátěž (g) 0 20 100 200 500

délka při 0 V (mm) 9,4 9,0 8,4 8,0 7,6

délka při 550 V (mm) 8,3 8,3 8,0 7,9 7,6

kontrakce (%) 11,8 7,8 4,2 2,0 0,0

Tabulka 10: Naměřené hodnoty z měření proudu a síly nezatíženého DIBA gelu

napětí (V) 0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550

síla (N) 0,9 0,8 0,7 0,6 0,5 0,4 0,4 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2

proud (µA) 0 1,8 3,8 5,8 7,8 10 13 16 21 28 38 51

σ (Nm-2) 568 506 438 364 309 272 241 204 179 154 136 136

Tabulka 11: Naměřené hodnoty z měření odezvy DIBA gelu

délka stáhnutí (mm) 2,64

doba kontrakce (s) 0,14

doba relaxace (s) 2,99

průměrná rychlost kontrakce (mms–1) 18,86

průměrná rychlost relaxace (mms–1) 0,88
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II. Tabulka komerčně dostupných změkčovadel společnosti DEZA, a.s.

Název, akronym Číslo v CAS registru

Dioktyladipát, DOA 103-23-1

Diisobutyladipát, DIBA 141-04-8

Ftalanhydrid 85-44-9

Dimethylftalát 131-11-3

Dioktylftalát, DEHP 117-81-7

Dipropylheptylftalát, DPHP 53306-54-0

Dibutylftalát 84-74-2

Diisononylftalát, DINP 28553-12-0