I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: "Aktuátor s PVC gelem"
Jméno autora: Dominik ŠÍDLO
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Josef Náhlík, CSc
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola chemicko-technologická, Ústav 126-Inženýrství pevných látek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je náročnější svým mezioborovým charakterem.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Porovnáním zadání a věcného obsahu práce lze konstatovat, že zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor postupuje v zásadě ve smyslu zadání od studia problematiky po návrh aktuátorů požadovaného typu a změření požadovaných parametrů a jejich vyhodnocení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň předložené práce je solidní a jsem přesvědčen, že autor vykonal velké množství užitečné práce, která nesporně pomůže pokračovatelům navázat na tuto práci v dalších výzkumech. Odbornou úroveň poněkud snižuje jistá prezentační nezkušenost autora a jistě i časová tíseň, do které se pravděpodobně dostal v závěru při sepisování práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z věcného hlediska soudím, že rešeršní část nemusela obsahovat informace o lidských svalech a naopak mohla zahrnovat více konkrétních informací o pokusech konkurence s PVC gelem (pokud je konkurence popisuje). Citaci pramenů doporučených v zadání jsem v rešeršní části nenašel. Rovněž obecné informace o aktuátorech bych vypustil. Aktuátor a sval nejsou podle mého názoru ekvivalentní pojmy - v práci jsou pojmy velmi často zaměňovány (např. na str. 26 viz nadpis kapitoly 5.2 a první větu této kapitoly). V části experimentální je patrná autorova menší prezentační zkušenost. Popis experimentálních prací není vždy zcela přesný (tvorba sendvičové struktury na str. 27). Často jsou používány i slangové a citově zabarvené výrazy (str. 26.: „... jsme zkusili dát do vakua ...“).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor cituje korektně, ale klade důraz více na obecné informace, než na informace s přímým vztahem k řešené problematice.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Nemám další komentář.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce má vcelku solidní odbornou úroveň, kterou mírně snižuje autorova prezentační nezkušenost. Jinak ale práce splňuje standardní požadavky kladené na práci bakalářského typu a doporučuji ji k obhajobě.

Dotaz:

Setkal se autor při studiu literatury s myšlenkou nahradit v budoucnosti svaly člověka? Není použití tohoto pojmu poněkud předčasné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 5.6.2017

Podpis: